
Monety kolekcjonerskie

Narodowy Bank Polski jest centralnym bankiem 
państwa odpowiadającym za politykę pieniężną 
i stabilność cen. Jego funkcje określa Konstytucja 
Rzeczypospolitej Polskiej i ustawa o NBP. NBP ma 
wyłączne prawo emisji pieniądza. Jako bank centralny 
nie prowadzi rachunków bankowych obywateli,  
nie przyjmuje od nich lokat, nie udziela kredytów. 
Prowadzi natomiast obsługę budżetu państwa, 
a także podmiotów sektora finansów publicznych. 
Gromadzi rezerwy walutowe państwa i zarządza 
nimi. Pełni funkcję banku banków, tworząc warunki 
do działania systemu bankowego. Jest również jednym 
z najważniejszych ośrodków naukowo-analitycznych 
w dziedzinie ekonomii i rynków finansowych.
Więcej o NBP: nbp.pl

Narodowy Bank Polski

Emisja wartości kolekcjonerskich
stanowi okazję do upamiętniania
ważnych historycznych rocznic i postaci 
oraz do rozwijania zainteresowań 
polską kulturą, nauką i tradycją.

Zapraszamy do zapoznania się  
z planem emisji na stronie:  
nbp.pl/plany-emisyjne

Na Państwa dodatkowe pytania 
odpowiedzą nasi konsultanci 
pod numerem 22 185 17 05.

Sprzedaż wartości kolekcjonerskich  
emitowanych przez NBP  
jest prowadzona 
w oddziałach okręgowych NBP
oraz przez sklep internetowy NBP.

Na każdej polskiej monecie  

kolekcjonerskiej znajdują się: 

	 nominał

	 �wizerunek orła ustalony dla godła 

Rzeczypospolitej Polskiej

	 napis: Rzeczpospolita Polska

	 rok emisji

Dbamy o wartość polskiego pieniądza

21 lipca 2026 roku Narodowy Bank Polski 
planuje wprowadzenie do obiegu srebrnej monety 
o nominale 20 zł z serii „Historia monety polskiej” – 
„1 złoty II Rzeczypospolitej”.

70. rocznica  
Poznańskiego  
Czerwca ’56



24 czerwca 2026 roku Narodowy Bank Polski wpro-
wadza do obiegu srebrną monetę o nominale 20 zł 
„70. rocznica Poznańskiego Czerwca ’56”.

28 czerwca 1956 r. to jedna z najważniejszych dat w naj-
nowszych dziejach Polski. Tego dnia mieszkańcy Pozna-
nia otwarcie zaprotestowali przeciwko komunistycznej 
dyktaturze. Był to pierwszy bunt społeczeństwa w PRL. 
U jego źródeł leżała chęć odrzucenia stalinizmu, w któ-
rym przyszło żyć Polakom po II wojnie światowej. Do 
przełomu doszło w Poznaniu. Miasto w partyjno-rządo-
wym centrum władzy uchodziło za zasobne, było jednak 
strukturalnie zaniedbywane.

Wszystko zaczęło się w Zakładach Przemysłu Metalo-
wego H. Cegielski, noszących w latach 1949–1956 narzu-
cone siłą imię Stalina. To tutaj zrodził się oddolny ruch 
sprzeciwu, który rankiem 28 czerwca 1956 r. przeobra-
ził się w strajk powszechny. Załogi niemal wszystkich 
poznańskich fabryk i zakładów pracy przyłączyły się 
do robotników z Cegielskiego, aby wspólnie udać się na 
ul. Czerwonej Armii (obecnie Święty Marcin) oraz tzw. 
plac Stalina (obecnie Adama Mickiewicza), gdzie znajdo-
wały się gmachy Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjed-
noczonej Partii Robotniczej, Miejskiej Rady Narodowej 
oraz Komendy Wojewódzkiej MO. Nikt z ówczesnych 
władz jednak nie czekał tam na strajkujących. Nie było 
woli rozmowy o potrzebach robotników. Protestujący 
wznosili antykomunistyczne okrzyki, na transparen-
tach były wypisane hasła: „Chcemy chleba”, „Jesteśmy 
głodni”, „Precz z komunizmem”, „Chcemy wolnej Polski”, 
„Żądamy wolnych wyborów”.

Demonstranci skierowali następnie swoje kroki na 
ul. Młyńską, gdzie znajdowało się więzienie, i do gmachu 
ZUS przy ul. Dąbrowskiego. Tam z dachu budynku zrzu-
cono urządzenia zagłuszające zachodnie stacje radiowe. 
Później protestujący przeszli na ul. Kochanowskiego, 
przy której mieścił się Wojewódzki Urząd ds. Bezpie-
czeństwa Publicznego. W tym miejscu padły pierwsze 
strzały. Tutaj też na czele pochodu znalazły się poznań-
skie tramwajarki, które maszerowały, unosząc ponad 
głowami biało-czerwoną flagę. Obraz ten, zapamiętany 

Na rewersie monety przedstawiono wizerunki poznań-
skich robotników niosących transparent z programo-
wym hasłem Czerwca 1956: „Chcemy chleba”, a także 
górującą nad nimi sylwetkę czołgu, który symbolizuje 
zapowiedź ich ofiary. Po ich lewej stronie została 
umieszczona symboliczna podobizna poznańskiej tram-
wajarki unoszącej biało-czerwoną flagę. 

Na awersie monety widnieje wizerunek dwóch pozo-
stałych tramwajarek z polską flagą oraz wizerunek orła 
ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej.

przez tysiące świadków, pozostaje jednym z najważniej-
szych symboli Poznańskiego Czerwca ’56. W tym samym 
czasie na nadzwyczajnym posiedzeniu Biura Politycznego 
Komitetu Centralnego PZPR postanowiono o „podciągnię-
ciu do Poznania oddziałów KBW i wojska”. Doprowadziło 
to do ciężkich ulicznych walk, których bilans był tragiczny: 
co najmniej 58 ofiar, około 600 ujawnionych rannych i od 
800 do 1100 aresztowanych oraz zatrzymanych. W konse-
kwencji Czerwiec ’56 uruchomił sekwencję wydarzeń, która 
doprowadziła do wielkiego politycznego przełomu w postaci 
Października ’56. Inicjował tym samym znaczoną kolejnymi 
„miesiącami” polską drogę do wolności.

Piotr Grzelczak

70. rocznica Poznańskiego Czerwca ’56

Nominał 20 zł
metal: Ag 999/1000
stempel: �lustrzany, druk UV
wymiary: 28,00 × 40,00 mm
masa: 28,28 g
brzeg (bok): gładki
nakład: do 7000 szt.

Projekt: Sebastian Mikołajczak 
Emitent: NBP

Na zlecenie NBP monety wyprodukowała  
Mennica Polska S A


